
302  diário oficial Nº 34.625 Quinta-feira, 01 DE JULHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 270/2021-GGP/SEJUDH  
Belém (PA), 16 de junho de 2021.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa ConjuntaC-
CG/AGE/SECOM Nº001/2015, de 10 de novembro de 2015, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 12 de novembro de 2015, que dispõe sobre a 
“Definição de Formulários Padrão, do modelo de Relatório Anual da Auto-
ridade de Gerenciamento e da Identidade Visual / Imagem Institucional 
do Serviço de Informação ao Cidadão - SIC. PA, disciplinados no Decreto 
Estadual nº 1.359/2015, de 31 de Agosto de 2015” e, CONSIDERANDO o 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/532998,
RESOLVE:
Art.1º Revogar a Portaria nº. 343/2021 – GGP/SEJUDH, de 22.10.2020, 
publicada no DOE nº. 34.419, de 27.11.2020;
Art.2º Designar o servidor JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA, 
matrícula nº. 392871/2, ocupante do cargo de Secretário
de Estado de Justiça e Direitos Humanos, para exercer com zelo e transpa-
rência de Gestor Máximo do órgão - Responde Recursos de
2ª Instância, observando-se, tempestivamente, os preceitos legais e cons-
titucionais, em especial aos procedimentos estabelecidos
no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas apli-
cáveis. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 674193
Portaria nº 190/2021-GGP/SEJUDH  

Belém (PA), 07 de maio de 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021, CONSIDERANDO o processo 
administrativo eletrônico nº 2021/469389;
 RESOLVE:
I - EXCLUIR os servidores relacionados abaixo responsáveis pelo Portal da 
Transparência junto à Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Huma-
nos-SEJUDH, designados através da Portaria nº 559/2020-GGP/SEJUDH de 
29/12/2020, publicada no D.O.E. nº 34.448 de 30/12/2020 e da Portaria 
nº 022/2021-GGP/SEJUDH de 19/01/2021, publicada no D.O.E  nº 34.471 
de 26/01/2021.

NOME MATRÍCULA CARGO
Carolina de Miranda Pinheiro 5958136/1 Ouvidora de Justiça e Direitos Humanos
Paulo Henrique Sousa Santos 5739545/10 Gerente de Contratos e Convênios

Paloma Carolina de Oliveira Câmara 5931659/2 Coordenadora Jurídica
Ana Paula Nascimento Costa 5957166/1 Gerente de Gestão de Pessoas

II - INCLUIR os servidores relacionados abaixo responsáveis pelo Portal da 
Transparência junto à Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos-
SEJUDH.
 

NOME MATRÍCULA CARGO

Walquíria Cristina Batista Alves 5624096/4 Ouvidora de Justiça e Direitos Humanos

Ernesto Lavor Silva 57201766/1 Assistente Administrativo

Gerlando Klinger Amaral Santana 5903782/6 Coordenador do Núcleo de Comunicação Social

Marconi Moutinho Ramos Júnior 6113171/2 Gerente de Gestão de Pessoas

Mônica de Fátima Lima Corrêa Pereira 57212209/2 Assistente Administrativo

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 674205
PORTARIA N0 269/2021-GGP/SEJUDH 

Belém (PA), 16 de junho de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta 
CCG/AGE/SECOM Nº001/2015, de 10 de novembro de 2015, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 12 de novembro de 2015, que dispõe sobre a 
“Definição de Formulários Padrão, do modelo de Relatório Anual da Auto-
ridade de Gerenciamento e da Identidade Visual / Imagem Institucional 
doServiço de Informação ao Cidadão - SIC.PA, disciplinados no Decreto 
Estadual nº 1.359/2015, de 31 de Agosto de 2015” e,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/532998,

RESOLVE:
Art.1º Revogar a Portaria nº. 344/2021 – GGP/SEJUDH, de 22.10.2020, 
publicada no DOE nº. 34.419,de 27.11.2020; Art.2º Designar
os servidores responsáveis pelo E-SIC da Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, descritos abaixo:
 

MATRÍCULA NOME COMPETÊNCIA SIC

5624096/ 4 WALQUÍRIA CRISTINA 
BATISTA ALVES 

Responder SIC- Res-
ponde solicitação no

E-SIC

43249/ 1 EVA ELIANA DE SOUZA 
ROCHA 

Responder SIC- Res-
ponde solicitação no

E-SIC

5959215/ 1 TIAGO SILVA BRITO 

Autoridade de Geren-
ciamento - Gerencia
as solicitações e res-
ponde reclamações

5958936/ 1 VALBETÂNIO BARBOSA 
MILHOMEM 

Autoridade hierarquica-
mente Superior -

Responde recursos de 
1ª Instância

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 674153
PORTARIA N0 293/2021-GGP/SEJUDH  

Belém (PA), 28 de junho de 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2021/363596,
RESOLVE:
AFASTAR a servidora pública EDNA MARIA MARQUES DA COSTA, matrícula 
nº 5050618/4, cargo de
Agente de Portaria, lotada na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, nos termos do artigo
112 § 4º da Lei Estadual nº 5.810/1994, para aguardar a sua aposentado-
ria sem comparecer ao trabalho
e sem prejuízo de sua remuneração a partir de 06/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCODE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 674462

DIÁRIA
.

  DIÁRIAS
Portaria nº 289/2021

OBJETIVO: Dar continuidade às reuniões com os representantes dos mu-
nicípios (prefeituras), promovendo articulações no intuito de expandir as 
ações de cidadania e direitos humanos da SEJUDH pelo interior do estado.
 FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: São Domingos do Capim e São João de Pirabas/PA
SERVIDOR:
• JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA; CARGO: Secretário/SEJU-
DH; MAT: 392871/1; PERÍODO: 01 a 04/07/2021; Quantidade de diárias: 3,5
• PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA; CARGO: Motorista; MAT: 57192939/2; 
PERÍODO: 01 a 04/07/2021; Quantidade de diárias: 3,5
Valbetânio Milhomem
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 674363
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 09/2021 – GS/SEDEME
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Lei nº 8.096/2015, de 01/01/2015 publicada no DOE nº 32.796, de 
01/01/2015, alterada pela Lei nº 8.404/2016 e Decreto de 31/03/2021, 
publicado no DOE Nº 34.541, de 05/04/2021;
CONSIDERANDO a instrução NORMATIVA CONJUNTA CCG/AGE/SECOM Nº 
001/2015, de 10 de novembro de 2015 e considerando publicação no Diário 
Oficial em 01 de setembro de 2015, do Decreto Estadual nº 1.359/2015, 
de 31 de agosto de 2015, que dispõe  sobre “normas e procedimentos a 
serem observados no âmbito do Poder Executivo do Estado do Pará com o 
fim de garantir o acesso a informações previsto nos incisos X  e XXXIII do 
art. 5º; no inciso II do § 3º do art. 37 da Constituição Federal; no inciso 
II do art. 29 e no § 5º do art. 286 da Constituição do Estado do Pará, em 
especial seu Art. 61”;


